
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  41Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na pág. 62 do DOE nº 33.582, publicado no dia 21/03/2018,
Onde se lê:
“PORTARIA N° 050/2016/MPC/PA”
e
“Analista Ministerial de Controle Externo – Especialidade 
Tecnologia da Informação”
Leia-se:
“PORTARIA N° 050/2018/MPC/PA”
e
“Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia da Informação”

Protocolo: 304351

.

.

DIÁRIA
.

Resolução nº 08/2018 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a autorização para viagem da Procuradora-Geral de 
Contas do Estado para participação em evento.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior 
do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO que no dia 23/04/2018, na Capital Federal, 
será realizada a segunda reunião do grupo de trabalho da Ação 
6 da ENCCLA 2018 (Estratégia Nacional de Combate à Corrupção 
e à Lavagem de Dinheiro de 2018), que objetiva “consolidar a 
estratégia para fortalecer a prevenção primária da corrupção”;
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora-Geral de Contas, 
Dra. Silaine Karine Vendramin, para participar do referido evento;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, inciso V, da Resolução 
nº 15/2016-MPC/PA – Colégio, bem como do art. 4º, § 2º, da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a viagem da Procuradora de Contas Silaine 
Karine Vendramin, para participar da segunda reunião do grupo 
de trabalho da Ação 6 da ENCCLA 2018 (Estratégia Nacional de 
Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro de 2018), a ser 
realizada no dia 23/04/2018, em Brasília/DF.
Art. 2º – Conceder à mesma 01 (uma) e ½ (meia) diária, 
correspondente ao período de afastamento, compreendido entre 
os dias 22 e 23/04/2018, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de abril de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
CORREGEDOR-GERAL, em substituição
Membro Nato
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Substituto
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 304221
PORTARIA N° 097/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que no dia 25/04/2018, na Capital Federal, 
será realizada a 2ª reunião do grupo de trabalho da Ação 3 da 
ENCCLA 2018 (Estratégia Nacional de Combate à Corrupção 
e à Lavagem de Dinheiro de 2018), que objetiva “elaborar 
diagnóstico e propor medidas visando fortalecer o combate às 
fraudes nos contratos de gestão da saúde pública;
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Deíla 
Barbosa Maia para participar de tão importante evento, com 
viagem no período de 24 a 25/04/2018;
CONSIDERANDO ainda os termos do art. 2º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
I – Autorizar a viagem da Procuradora de Contas Deíla Barbosa 
Maia, para participar da 2ª reunião do grupo de trabalho da 

Ação 3 da ENCCLA 2018 (Estratégia Nacional de Combate à 
Corrupção e à Lavagem de Dinheiro de 2018), a ser realizada no 
dia 25/04/2018, em Brasília/DF;
II – Conceder à mesma 01 (uma) e ½ (meia) diária, 
correspondente ao período de afastamento, compreendido entre 
os dias 24 e 25/04/2018, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 304222

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 80/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 16318/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, SORAIA MARRIBA SOARES KNEZ para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado 
de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, 
MP.CPCP-102.4, a partir de 19/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 304111

DIÁRIA
PORTARIA N.º 173/2018-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100538/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MAX ALESSANDRO MONTEIRO MIRANDA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2505
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Abaetetuba/PA
PERÍODO(S): 29/01/2018 - 02/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s)
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 174/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100618/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDWALDO LOPES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2513
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 21/01/2018 - 24/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar da 1ª Reuniao 
Extraordinaria do GT da Bacia do Xingu
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 175/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100629/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARLY DANTAS NERY
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
- MP.CPCP-1
MATRÍCULA: 999.1384
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 21/01/2018 - 24/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar da 1ª Reuniao 
Extraordinaria do GT da Bacia do Xingu.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 176/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100647/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EVELIN STAEVIE DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Óbidos
MATRÍCULA: 999.1684
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Óbidos - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 15/01/2018 - 19/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 177/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100563/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RUTH BARROS CAMPOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1702
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Igarapé-Açu/PA
PERÍODO(S): 19/01/2018 - 19/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - Realizar a implantacao 
do Processo Judicial Eletronico naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 181/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100636/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDINEI GONCALVES DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.940
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Pacajá/PA
PERÍODO(S): 17/01/2018 - 18/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Luiz Gustavo da Luz Quadros
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1074/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 102425/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.903
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Salinopolis/PA
PERÍODO(S): 19/02/2018 - 19/02/2018, 20/02/2018 
- 20/02/2018, 21/02/2018 - 21/02/2018, 22/02/2018 
- 22/02/2018, 23/02/2018 - 23/02/2018, 26/02/2018 
- 26/02/2018, 27/02/2018 - 27/02/2018, 28/02/2018 - 
28/02/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 (quatro) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 1076/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 102566/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-V
MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 28/02/2018 - 28/02/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar operacao 
de fi scalizacao sanitaria em cooperacao com ADEPARA e outros 
orgaos afi ns no municipio de Bom Jesus do Tocantins.
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA N.º 1079/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 102202/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-V
MATRÍCULA: 999.915


